Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...

Tractatus I. Prooemialis De Principiis communibus Doctrinæ Moralis,
Conscientia, Actu Humano, Et Peccato In Genere

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Sectio IV. De Conscientia Dubia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59488](#)

de omnium bonorum possessione &c. Sic Diana.
Cui ego, quantum est ex justitia, omnino acquies-
cere cogor: at certe non quantum est ex charita-
te, in causa sanguinis.

SECTIO IV.

De Conscientia Dubia.

S U M M A R I U M .

65. Dubium negativum, & positivum, ex parte alius, & ex parte motivi.
66. Dubium speculativum & practicum.
67. Dubium juris & dubium facti.
68. Conscientia intrinsecè & extrinsecè dubia.
69. Cum conscientia formaliter & extrinsecè dubia non licet operari.
70. In dubiis tunc pars est eligenda: quomodo hoc intel- ligendum?
71. In dubio practice pratico, semper eligenda est pars tuncior.
72. Non verò in dubiis speculativis.
73. Cum conscientia extrinsecè, objectivè, & speculativè tantum dubia practice tamen certa, & resoluta licita operamur.
74. Resolutio practica fieri debet cum ratione.
75. In dubio melior est conditio possidentis, non tantum in materia iustitiae, sed & aliarum legum, ac virtutum.
76. Possessio amen adjuvans in dubio sit bona fide cepta Exemplum in materia iustitiae.
77. Exemplum aliud in materia Matrimonii.
78. In dubio non presumitur factum, sed demonstrari debet.
79. Regula generalis: quod certum, vel prius est, possidet, & presumitur.
80. Regula 1. specialis: si lex sit dubia, voluntas possidet: secūs, si lex sic certa.
81. Exempla primæ partis.
82. Exempla secundæ partis.
83. Regula 2. specialis: in dubio facti fundantis legem, ha-

- mo possedit: è contra in dubio facti supponit
gem.
84. Exempla prima partis.
 85. Exempla secunde partis.
 86. Regula 3 specialis: in dubio circa tempus inchoationis homo possidet: lex vero in dubio, tempus finis adi obligationem.
 87. Exempla mixta utriusque partis.
 88. Regula 4. in dubio de modo obligationis contractus vel solutionis facta presume, quod tibi faciet.
 89. Exempla obligationis contractae.
 90. Exempla solutionis facta.
 91. Dubia miscellanea.
 92. Peccatum dubium.
 93. Maledictum dubium.
 94. Bellum dubium.
 95. Subditus dubitans.
 96. Quo ad leges penales, etiam censurarum, & irregulatum, tam in dubio juris, quam facti, nemo censetur ligatus.
 97. Declaratur exemplis.
 98. Excepta tamen sola irregularitate ex delicto hominis voluntarii, ubi dubius reus habendus est irregulariter.
 99. Quandocunque constat de corpore delicti, seu homini facti, & aliqua sua cooperatione.

ASSERTIO X.

Conscientia dubia dicitur, quando intellectus de re agenda vel non agenda, suspensus nens, nequit se in unam vel alteram partem solvere. Unde propriè non est conscientia, sed res privatio conscientia suspensio omne jactum, assensum, vel dissensum. Assertio certa cum petit, ut fiat Dubiorum variorum breviter clara.

EXPLICATIO.

I. Dubium negativum & positivum.

Dubium dicitur Suspensio mentis inter duo⁶⁵ contradictoria, ut in neutram partem nec assentiendo, nec dissentiendo se resolvere possit. Aliud dicitur negativum, aliud positivum, dupli ratione, ex parte actus, & ex parte motivi.

Ex parte actus. Dubium negativum, seu, ut vocant, in actu exercito est, dum quis apprehensa utrâque parte. v.g. an aliquid licet, vel non licet neutri parti assentiens, absque ullo actu positivo, suspensus manet. Dubium positivum, seu ut vocant, in actu signato est, dum quis apprehensa utrâque parte, neutri volens vel potens assentiri, vel dissentiri, actu aliquo positivo indicat, ac veluti significat, rem esse dubiam vel incertam de veritate vel falsitate. Inproposito perinde est: at in materia fidei multum interest. Nam si negativè solùm dubites in materia fidei per se non peccas: at si positivè dubites, & peccas, & accedente pertinacia, hærecius es.

Ex parte motivi. Dubium negativum dicitur, quo intellectus (utrovis modo prædicto) suspensus manet inter utramque partem, ex eo, quod nullum omnino occurrat motivum vel medium, nulla ratio sive assentiendi, sive dissentendi, sed intellectus merè ignoranter se habet. v.g. An homines in hac civitate sint pares, vel impares. Dubium positivum dicitur, quo intellectus suspensus manet inter utramque partem ex eo,

F 4 quod

quod occurrant motiva seu media omnino æquilia pro una & pro altera parte , & sic dum ambae partes, velut trahentes ad se intellectum, se mutuè impediunt , manet ipse intellectus velut suspenso in æqui librio, quo usque occurrat potior ratio una, quam pro altera parte, aut voluntas suo libere imperio intellectum ad uni potius , quam alteri parti assentiendum determinet , vel inclinet.

II. Dubium speculativum & practicum.

66 **D**ubium mere speculativum est, quo dubitatur præcisè de veritate aliqua : v. g. mundus potuerit esse ab eterno : *An si Adam peccasset, nihilominus Verbum incarnatum fuisse.* &c. Dubium practicum est, quo dubitatur de re operabili. Et hoc , aliud dicitur speculativum practicum , quo dubitatur de re operabili, ipsâ operatione , ejusve honestate , secundum abstracto , abstrahendo scilicet à circumstantiis particularibus, & sine immediato ordine ad operationem seu praxin. Ut : *an matrimonium contratum sit validum : an census germanicus licitus : an die festo liceat bellare, pingere, agere : an die jejunii liceat sumere collationem spartinam.* &c. Aliud dicitur dubium propriè practicè practicum , quo dubitatur de actione ejusve honestate in particulari , seu hic & nunc ercentiae in suis circumstantiis particularibus. *An debeam hanc confessionem repetere, an hinc nunc liceat mihi pugnare, ludere, comedere,* que in hoc dubio formaliter consistit conscientia dubia.

III. D

III. Dubium Juris, & dubium Facti.

DUbium *Juris* dicitur, quo dubitatur de aliquo jure, lege, præcepto, statuto; &c. præ-supposito ad honestatem actionis exercendæ. Ut *an sit lata talis lex, quomodo obliget, an hunc etiam, vel illum casum comprehendat, an hic & nunc me in his etiam circumstantiis obliget, &c.* Idque rursus dividunt in speculativum, & practicum. Dubium *juris* speculativum vocant, quo dubitatur, non immediatè de honestate actionis alicujus, sed de aliquo alio legitimo secundum jura & leges. Ut: *an Baptismus collatus in nomine Christi sit validus; an matrimonium contractum sit validum; an bellum, in quo milito, sit justum; an quis in talibus sit irregularis, v.g. si percussit Clericum non vestimentem habitum: avres, quam possideo meas, in aliena, &c.* Dubium *juris* practicum dicitur, quo dubitatur de obligatione, vel facultate legitime agendi, seu de ipsa honestate actionis, *an licitum, nec ne.* Et hoc rursus aliud est generale & abstractum, id ipsum, quod *num. præced.* diximus *speculativè practicum:* aliud est particulare seu de *hic & nunc;* & est ipsum supradictum dubium propriè seu practicè practicum. Dubium *Facti* denique dicitur, quo dubitatur de aliquo facto, ejusve conditione aliqua spectante ad honestatem actionis exercendæ. Ut: *an votum emissum sit an fulatum; an Horæ recitate; an peccatum commissum sit mortale vel veniale; an jam confessum, nec ne, &c.*

§. IV. Conscientia intrinsecè, & extrinsecè dubia.

68

Conscientia dubia proprièdīta, nimirum formaliter & intrinsecè dubia, consistit in ipso *dubio practice pratico*, seu *dubio juris particulari*, quando nimirūm intellectus de honestate actionis hic & nunc exercendæ, an scil. honesta sit, vel licita, nec ne, omnino manet suspensus & in neutram partem se resolvit. Conscientia objectivè seu extrinsecè dubia (posses dicere conscientiam dubiam speculativè, nisi nomen conscientiae quid practicum sonans repugnaret) dicitur, quando intellectus solum de ipso objecto secundum se manet dubius dubio scil. speculatorum juris vel facti, non verò de ipsa honestate actionis hic & nunc, dubio pratico. v.g. *dubitas/peculatior*, an res, quam possides, sit tua, *practicè* verò, restituere tenaris: facta diligentii inquisitione, non inventa ullâ ratione posteriori pro una, quam pro altera parte, sed perseverante dubio, an res sit tua nec ne: denique ex illo principio: *In dubio melius est conditio possidentis*; resolvit te: non debet restituere, posse licet retinere, usurpare, &c. Conscientia hæc manet dubia objectivè & extrinsecè stante scil. adhuc dubio speculativo, an res revera tua sit: at formaliter & intrinsecè non est dubius sed resoluta: excluso scil. dubio pratico. Javidendum est, quomodo cum ejusmodi conscientiis dubiis liceat operari. Difficilia, mihi Lectio difficilis! animum bene advertas necesse est.

ASSEN

ASSESTITO XI.

Cum conscientia formaliter & in trinsecè dubia, stante scilicet dubio practicè pratico seu dubio juris particulari de honestate actionis hic & nunc exercenda, vel periculo peccati annexo, nunquam licet operari, sed semper peccatur pro ratione materie, & dubii. Est certissima apud omnes, Significat Apostolus Rom. 14. *Quod non est ex fide, peccatum est.* Hoc est. Quod non sit ex certa credulitate seu determinato iudicio intellectus, licitum esse, quod hic & nunc agitur, peccatum est.

§. I.

Ratio fundamentalis est: Quia omnis sciens, & volens, exponens se periculo peccati, peccat, & quidem eodem genere peccati, cuius periculo se exponit; ut doceat communissima Doctorum cum D. Thoma, *Quodl. 8. a. 13.* Scoto, in 3. d. 25. q. un. & alibi. Navar. inc. *Qualitas. d. 5. de pœnit.* Ex illo Eccl. 3. *Qui amat periculum, peribit in illo.* Atqui agens cum conscientia intrinsecè seu practicè dubiâ de honestate actionis hic & nunc exercendæ, vel saltem periculo peccati annexo, si sciens & volens exponit se periculo peccati; elegit enim actionem indiscriminatim, sive bonam, sive malam, quasi dicat, sit peccatum, vel non sit, perinde est, ego volo agere, &c. Ideoque eo ipso implicitè censetur eligere malum; ergo eo ipso peccat, pro ratione materie, de qua igitur: & pro ratione dubii. Ut si dubitet,

an

an talis actio vel omissio, sit peccatum mortale
& tamen operans vel omittens, peccabit mortale
liter: si vero dubitet de veniali, tantum venialiter
Quod si dubitet generatim & indistincte, an
peccatum vel malum, dic eodem modo, quo
estum est supra de conscientia erronea num. I.
Atque hic maximè locum habet, & commode ex
plicandum venit, celebre illud dictum:

§. II.

In Dubiis tutior pars est eligenda.

Dictum hoc habetur variis locis Juris Canonici: c. ad audientiam. c. Significatio
petitio tua. Tit. de homicidio. Ubi in dubio de
eo homicidio à Clericis, & irregularitate in
contrafacta, Pontifex semper respondet: *Tutius ei
gendum esse.* Textus dabimus infra num. 96. Ita
c. juvenis. de sponsalibus, in alio casu matrimonii
dubii respondet Pontifex, *in his, que dubia suae
certius est tenendum.* Dictum hoc sine dubio un
versaliter & semper verum est, quantum ad co
filium & perfectionem, semper enim consultio
& perfectionis est, in quovis dubio eligere patrem
tutiorum: at certe non semper necessarium, seud
præcepto vel obligatione: hoc enim nullus dicitur
Unde ante omnia in dicto illo *To tutior pars, non
debet accipi comparativè ad positivum, scilicet si
tutior, quam tutia:* quasi sensus esset, quando utrum
que pars dubii est tutia, adhuc tutiorem partem ei
gendum esse. Quod quamvis sit perfectionis Ceterum
non tamen potest esse necessarium, cum liceat in gen
operando sequi quamlibet partem vere tutam Val
juxta

juxta dicta suprà num. 43. Sed Tò tutior accipien-
dum est comparativè ad oppositum, scil. *tutior*,
quam non tuta, non secura, periculosa &c. Ut sen-
sus sit: Quandocunque una pars dubii est certa,
tuta, secura, verum scilicet peccati periculum ex-
cludit, altera autem pars non est certa, tuta, secu-
ra, sed dubia vel periculosa de peccato, ejusve pe-
riculo, tunc illam tutiorem eligendam esse. Et
sic sine dubio verum est. Quemadmodùm etiam,
si utraque pars dubii appareat periculosa de pec-
cato, ut contingit in Sacerdote, qui ex officio tene-
tur baptizare, dubitat, an non infans æger aquæ
conspersus moriturus sit, minus malum, & peri-
culum, eoque quasi tutius eligendum est, scil.
mortis corporalis potius, quam damnationis.

§. III.

In quibus ergò Dubiis necessariò tutior pars
eligenda?

Certum est apud omnes, necessariò tutiorem
partem eligendam esse in dubio propriè seu
practicè pratico, scilicet de actionis hic & nunc
exercendæ honestate, an hic & nunc aliquid li-
ceat, nec ne: v. g. *bodie comedere carnes, &c.*
stante enim tali dubio, una tantum pars tuta est:
scilicet *abstinere*: altera autem pars, scil. *comedere*
carnes, simpliciter est non tuta, sed periculosa de
peccato: ut dicit assertio, & probatur num. 69.
Certum etiam esse debet; tutiorem partem eli-
gendam esse in dubio speculativo, versante circa
valorem vel efficaciam actionis exercendæ, juxta
latè

late dicta *Assert. præced. IX.* per totam, de Maistro Sacramentorum, Medico, Judice, &c. Ulrius etiam tutiorem partem esse eligendam in dubiis speculativis juris & facti (excepta materia justitiae, ubi melior est conditio possidentis) adiut stante dubio speculativo v.g. an hodie sit indictum jejunium; necessario aut jejunandum aut dubium speculativum deponendum, docet *Vasquez*; *Turrianus*; *Sayrus*; alii apud *Sanchez* l. I. Moral. c. 10. n. 10. Ratio est: Quia aliquid adhuc te exponeres periculo peccati: Dinde Pontifices in Canonibus citatis in resolutionibus casibus allegant illud dictum: *in dubiis tunc pars, via, semita tenenda vel eligenda est;* ut quam regulam universalem:

§. IV.

*In Dubiis speculativis non necessario ius
pars eligenda est.*

75 **S**ed stante dubio speculativo Juris vel Facti: si an res hac mea sit, an matrimonium validum, an census germanicus sit licitus, si post diligentem inquisitionem dubium supernequeat, absque ulla speculativa resolutione, teris eligere partem minus tutam: scilicet rem dare: matrimonio dubio uti, &c. Communis & jam recepta Sententia Doctorum. Suarez: *Censaris disp. 40. sect. 5.* Sanchez. l. I. Moral. 10. n. 11. Ratio est: I. Quia opposita sententia dura est, & difficilis in praxi: Ergo sine sufficienti fundamento non asserenda. 2. Lex invi-

Cibiliter ignorata vel non sufficienter proposita
seu intimata non obligat; secundum omnes: at-
qui idem est, de lege post sufficientem inquisitio-
nem dubitare, ac eam ignorare: ergo in dubio
Iuris non est obligatio ad tutiorem partem: 3. Mi-
lites de Justitia belli duobus, potest nihilominus
militare. c. *Quid culpatur: 2. 3. q. 1.* ergo idem
dicendum de aliis ejusmodi dubiis: 4. Secundum
omnes, etiam adversarios, in dubio circa materia
justitiae, v.g. *An res, quam hactenus bona fide
posedi, sit mea; nec ne;* non est necessario tutior
pars eligenda; sed licet eam retineo, licet id mi-
nus tutum sit: atqui peccati periculum non mi-
nus vitandum est in materia & lege justitiae, quam
in materia & lege cuiuscunq; alterius virtutis:
ergo, sicut non obstante dubbio ejusmodi specula-
tivo in materia justitiae, potest occurrere sufficiens
ratio formandi conscientiam practicè certam con-
tra illud dubium: scil. *non esse restituendum Quia
melior est conditio possidentis:* ac per hoc suffici-
enter evitatur periculum peccati; ita etiam in
materia aliarum virtutum & legum occurrere po-
test similis sufficiens ratio contra dubium specu-
lativum formandi conscientiam practicam cer-
tam, se non obligari, v.g. qui invincibiliter dubi-
tat de voto emissio, die festo, vel jejunio, se non te-
neri voto, festo, jejunio &c. eò, quod etiam in iis
dubiis melior sit conditio possidentis suam liber-
tatem (de quo paulò infrà) atque per hoc æquè
vitabitur periculum peccati. Nulla ergo est ratio
oppositæ Sententiae, talem adhuc se exponere pe-
titus

ticulo peccati. Deinde Pontifices in citatis C
nonibus supponunt quidem illam regulam,
dubiis tutior pars est eligenda: non tanquam la
gem universaliter obligantem, sed tanquam regu
lam convenientiæ: ob cujusmodi majorem con
venientiam recte statuunt in particulari dubio pa
trati homicidii, Clericum debere abstinere à Sa
cris, tanquam irregularem ob reverentiam tan
Sacramenti & Sacrificii. Et hincè jam sensim in
troducing, præmunita, imò probata venit

A S S E R T I O XII.

Cum conscientia dubia extrinsecè & objective
tantum: stante scil. dubio speculativo Juri
vel Facti, formando conscientiam practicam co
grariam licetè operamur, si debitæ conditiones ad
sint. Est jam communis & recepta Sententia
Sanchez lib. I. Moral. c. IO. n. 9. Layman. c. 5.
2. Bard. Discept. s. c. 2. alii apud ipsos.

E X P L I C A T I O.

73 **R**atio Assertionis ex dictis liquet: Quia in op
erationibus moralibus non tenemur immo
diatè operari juxta judicia speculativa, sed jux
dictamina practica, seu hic & nunc dictantia de
quid licere, vel non licere: ergo non obstat
dubio speculativo de facto, vel de jure aliquo
communi, si conscientia practicè resoluta hic
nunc prudenter dictet aliquid licere, agendum
non agendum, contra illud dubium specula
tum licetè operabimur. Quod autem contra d
bium speculativum licetè possimus nos practi
cè

Resolvere, & amplecti partem minus tutam, jam probavimus nro. 72. Restat nunc explicandum, qualiter resolutio practica contraria facienda sit. Et sanè Assertio hæc maximi momenti & innumerabilibus implicita difficultatibus, quas latissimè persequuntur novissime P. Franc. Bardi. de *Conscientia*, Discept. 6. per totum, & Thomas Tamburinus in *Decal.* l. c. 3. §. 6. per tot. discurrentes per omnes fere materias. Böne Lector, ego magno studio selegi tibi hæc pauca sequentia, quæ ad casus conscientiæ communius occurrentes expediendos magis necessaria & sufficientia putavi. Conare bene capere.

§. I.

*Sit ante dubio speculativò, fiat Resolutio
practica cum ratione.*

AD hoc, ut contra dubium speculativum, in- 74 tellectus prudenter se resolvat practicè; adeoque voluntas licet agat, duo omnino necessaria sunt. Unum est; *semel pro semper*. Dubium speculativum verum & invincibile sit; adeo ut adhibitæ debitâ, & pro conditione personæ, ac circumstantiarum moraliter possibili diligentia inquirendi veritatem; nihilominus dubium perseveret; alioquin si se resolvere, & veritatem cognoscere sciat, aut scire possit, ac negligat, non erit verè dubius, nec consequenter poterit formare conscientiam practicam; & agere contrâ dubium. Alterum est: Non solo voluntatis imperio potest deponere dubium practicum contrâ speculativum (nisi forte hoc ex stutili motivo vel

THEOL. MORAL. PAR. I.

G

Ictu-

scrupulo conceptum esset) sed necessariò debet adesse aliqua causa rationabilis movens ad eligendam alteram partem, & formandam conscientiam practicam contra dubium speculativum , ut supponimus , rationabiliter conceptum, uti docuntur *Doctores communiter cum Sanchez cit. l. I. c. II.* Exempli gratiâ. Dubitas speculative , an hâc via liasset indicatum jejunium : practicè verò : antea ris jejunare , carnis abstinenere , &c. Ante mnia debes adhibere moralem diligentiam ad vindicandum dubium illud & veritatem cognoscendam. Si deprehendas , esse indicatum jejunium utique teneberis conscientiam & operationes conformare. Sin verò veritatem deprehenderes nequeas, sed dubium speculativum maneat: tunc simum quidem esset, se adhuc practicè conformare: scil. jejunandum esse: at potest etiam practice resolvere in alteram partem contra dubium scil. non esse obligationem jejunandi , &c. dummodo habeas aliquam causam rationabilem motivum ad hoc , quale in particulari esset aliquid verosimilis , exemplum bonorum , auctoritas viri fide digni , &c. Generatim verò ad eiusmodi practicas resolutiones contra dubia speculativa inserviunt illa duo solemnia dicta sequentia

§. II.

In Dubio melior est conditio Possidentis.

75 **D**ictum hoc varie repetitum in jure , secundum omnes locum habet in materia iustitiae: quando nimis dubium est , an res aliquis sit hujus vel illius dominii seu proprietatis , &c.

nus de facto bonâ fide possidet illam rem: tunc
 melior seu potior est conditio possidentis, ut nec
 ipse eam restituere teneatur, nec ei etiam in judi-
 cto auferri possit. Insuper etiam habere locum
 in materia aliarum legum & virtutum, contra
 Azorium, Sayrum, Valsq. Turrianum, & multos
 à se citatos latè docet Sanchez. (eadem operâ,
 quâ aliud dictum suprà num. 72.) lib. I. Moral.
 c. IO. num. IO. Fillius tract. 21. c. 4. n. 159.
 Bonacina de Restitu. disp. I. q. 2. p. 2. Caramuel
 de Conscientia dubia disp. I. resol. 3. Bardi discept.
 s. c. 4. alii apud ipsos. Est jam communior &
 recepta Sententia, quam ut certam supponunt pas-
 sim mei Layman, Marchant. Ratio est: Quia
 eadem prorsus ratio militat in materia justitiae, &
 in materia aliarum virtutum ac legum. Sicut e-
 nim in materia justitiae, urgente dubbio, an sit res
 mea, nec ne? resultat quædam æqualitas inter ob-
 ligationem restituendi, & potestatem seu liberta-
 tem retinendi, & ideo accidente possessione huic
 parti, debet pars illa prævalere; ita in materia a-
 liarum virtutum ac legum, quando urget verum
 dubium: an quis obligetur aliquid facere, nec ne?
 v. g. Jejunare, audire Sacrum &c. resultat quæ-
 dam æqualitas inter obligationem legis, & liberta-
 tem hominis. Quod si ergo consideratis omni-
 bus manet dubia obligatio legis, cum secluso illo
 ipso dubio certa sit libertas hominis, debet præ-
 valere libertas hominis posteriori conditione posses-
 sionis: idque etiam verum est quando rationes in
 oppositum essent probabiliiores; dummodo non

ita efficaces, ut tollant probabilitatem partis p
sidentis, seu causæ disparitas adeò saveat non p
sidenti, ut vincat alterius possessionem. V
Sanchez. cit. n. 12.

§. III.

Possessio adjuvans in Dubio sit bona fide ut

76 **U**T in dubio melior sit conditio possidenti debet possessio fuisse bonæ fidei ante extum dubium. Exemplis gratiâ, in materia iustitiae. Quando quis rem alienam tanquam sua bonâ fide accepit & possedit, postea verò dum erit, an sit aliena, & restitutioni obnovenetur is equidem veritatem diligenter inquire, & interea rem conservare: quod si facta digniti, & judicio boni viri, sufficienti inquisitione, veritas non appareat, durante & non obstante illo dubio speculativo juris, practicè certò se solvere potest, licere sibi rem illam retinere, ut pare, absumere, alienare: & quamvis postea aliqua fuisse demonstretur, dominusque compare non tamten obligatur restituere, nisi quod ad extat, vel quantum inde dittior est factus. Communissimâ & certa doctrina. Sanch. lib. 2. de trim. disp. 41. q. 2. & lib. 1. Moral. c. 10. n. 5. liisque citt. Laym. l. 1. tr. 1. c. 5. §. 3. n. 21. Di p. 4. tr. 3. resol. 25. Ratio est: Quia in tali secundum jura, dubius non est spoliandus in foro externo: ergo neque in foro interno; quia foro internum semper externo conformari debe quando externum forum falsæ præsumptioni n

innititur, ut latè probat Sanch. cit. l. I. de matrim. disp. 5. n. 20. & alii apud Dian. cit. Adde ex modo dictis, etiamsi eo casu possessor bonæ fidei speculativè probabiliùs judicet, & magis inclinet, rem esse alienam, seu ad alterum pertinere, tunc tamen moralem certitudinem non habet, ad nullam restitutionem obligari, neque in toto secundum omnes, neque in parte, juxta scilicet inclinationem, majorem, vel minorem, ut docuerunt Bannes, Ledesma, Salon, Coninch, & ipse Sanch. cit. de matrim. lib. 2. disp. 41. n. 10. apud Dian. cit. Ita Molina, tom. I. tr. 2. disp. 16. Idem Sanch. retractans lib. I. moral. c. 10. n. 9. aliisque citatis Layman. cit. n. 21. Dian. p. 2. sr. 15. resol. 10. Ratio est: Quia non tenetur quis jure possessionis suæ se ipsum ante omnem Judicis sententiam privare, nisi constet rem ad alterum pertinere, ut etiam indicat S. Augustinus lib. de fide & operibus. c. 7. relatus c. si virgo 34. q. 1. dicens: bona fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum: dum autem certò non constat, rem esse alienam, tamdiu possessor ignorat se possidere alienum; & quamdiu partium jura incerta, vel obscura sunt, præsumptio est pro possidente: ergo &c. Confirmat praxis etiam bonorum: si enim aliquis rem bonâ fide tanquam suam possidet, & alius eam restituipet, tanquam ad se pertinentem, si post diligentem inquisitionem ipsi certò non constet, quidquid inclinet, vel probabiliùs appareat, rem ad alterum pertinere, solet possessor judicium experiri,

& antea non restituere, quām à judice, cogitata
causā, condemnetur. Si autem partes eo
Judicium non habeant, res compositione tra-
genda erit, arbitrio bonorum.

Ex dictis sequitur, si quis in tali dubio à bo-
fidei possessore rem sine autoritate Judicis au-
rat, ei injuriam & injustum damnum inferre,
ad integrum restitutionem obligari: sicut & in
dicio à Judico ante cognitionem causæ in in-
grum restituendus erit, ut ex Navar. c. 17. n.
17. Sanch. cit. disp. 41. num. 26. & aliis no-
Laym. l. 1. tr. 1. c. 5. §. 3. n. 21. At quid cu-
dem; si possessor bonâ fide dubitans, rem eis
tienam, dum neglexit culpabiliter investigare
rum Dominum, unde postea impotens factus
ad eum amplius cognoscendum? talem teneri
stituere, aut illi, cuius rem esse dubitat: aut
ignoto, pauperibus, juxta proportionem dubii,
spei, quam ante habebat inveniendi Dominū, d-
icit Sanch. lib. 2. Moral. c. 23. n. 183. Mol-
tom. I. disp. 36. concil. 1. & alii apud Dian. cua-
p. 4. tr. 3. resol. 29. Ipse tamen cum Castrop-
lao tom. 1. disp. 3. punct. 2. n. 9. probabilem ca-
set sententiam oppositam Bonaçinæ de contrac-
disp. I. q. 2. punct. 2. n. 8, talem nimicū m-
teneri ad ullam restitutionem; tum quia quam
peccaverit negligendo inquisitionem veritatis
tamen possidere coequit bona fide, ut supponit
sed melior est conditio possidentis: ergo, &
Tum quia non constat, an damnum alteri in-
lerit, non inquirendo rei veritatem: qui autem
dubit

dubitat , an suâ actione , vel omissione fuerit aliis
causa damni , non tenetur ad restitutionem : ergo
&c. Sententia omnino probabilis : prior tamen
tutior. At contrà , si quis ab initio rem malâ vel
dubia fide possedit , utpote dubitans esse fors aliena-
nam , vel furtivam v. g. quia emit , vel dono acce-
pit à persona suspecta vel infami de furtis , jam af-
similatur possessori malæ fidei , & post diligentem
veritatis inquisitionem , perseverante dubio , non
poterit totum retinere , sed tenetur restituere pro
rata & proportione dubii juris , quod alias in illam
rem habere putatur : & si comparente vero Domi-
no demonstretur fuisse aliena , tenetur restituere
totum , in re , vel in æquivalenti , unâ cum fructi-
bus rei , tanquam possessor malæ fidei , cui sua pos-
sessio nihil suffragari potest , etiam amissio pretio ,
quod pro re illa dubia dediti , quia malâ fide de-
disti. Communissima DD. in materia de justitia :
quos congerunt , & sequuntur Sanch. l. 2. de ma-
trim. disp. 41. n. 24. Laym. c. 5. §. 3. n. 22. Dia-
xap. 4. tr. 3. resol. 27. Ratio est : Quia ex una
parte , qui rem aliquam accepit dubitans , an acci-
piendi jus habeat , is non bonæ , sed malæ fidei
possessor est : juxta illud principium : *malâ fide
contractum iniri possessionem inchoari ab eo , qui i-
nitio dubitat , num contrahendi , possessione capien-
di insibeat* : ergo perseverante hoc dubio , pos-
sessio ei suffragari non potest ; ex altera autem par-
te , quia certus non est , rem ad alterum pertinere ,
& ipse dubium in ea jus habeat , ex titulo emptionis ,
vel donationis : ideo perseverante hoc dubio

non obligatur ad restituendum totum sed tantum
secundum dubii proportionem, donec com-
rente vero domino res ipsius esse certò dem-
stretur. Sunt tamen casus, quibus quis rem
biè furtivam vel alienam emptione, vel donati-
accipere, justè possidere, & retinere potest.
Si à possessore bonæ fidei accepit, intelligens
mirum venditorem vel donatorem bonâ fidei
rem alienâsse, quia potest diligentem inquisitionem
is non poterat deprehendere rem esse alienam
nam eo casu emptor succedit in jure venditorum
ut ex Molina & Sanch. citt. notat Layman.
n. 22. in fin. II. Si quis dubitans vel suspicans
esse furtivam, eam emit, vel dono accipit,
proposito eam Domino reddendi tanquam
negotium utiliter geslurus, & postea Domini
reddens deducere potest pretium datum, dum
dò pretium justum sit, & alias dominus rem
sine tantis expensis non esset recuperatus.
Sanch. loc. cit. n. 29.

Exemplum aliud in materia Matrimonii.

77. **S**i post matrimonium bonâ fide contractum
itea superveniat dubium de illius valore
latentis alicujus impedimenti suspicionem. 1.
dubitans ante omnia adhibere debet moralem
ligentiam inquirendi veritatem, & interim,
spes est veritatis cognoscendæ, à petendo de-
abstinere debet: attamen alteri conjugi bona
petendi reddere tenetur; Ut in simili mox iterum
dicam. 2. Factâ sufficienti inquisitione du-
perleverante, non solum alteri conjugi petenti
vis n.

bitum reddere potest, & tenetur; cum nemo
privatus alterum sui juris possessione privare pos-
sit, ob dubias, vel probabiles, non tamen certas
rationes: Verum etiam. 3. Ipsummet debitum
licite exigere potest, ut contra Hurtad. & alios a-
pud Dian. cit. p. 4. c. 3. resol. 15. docet communis
DD. cum Sanch. lib. 2. de Matrim. disp. 41. q. 4.
n. 46. Laym. cit. §. 3. n. 24. alii apud Dian. ibid.
Ratio est: Quia dubium superveniens bonæ fidei
possessori obesse non debet: neque hic adest peri-
culum peccati, seu fornicationis formalis; nam
estò matrimonium reipsâ esset nullum, attamen
probabilis & in vincibilis ignorantia in bonæ fidei
possessore à peccato excusat: atque ita colligitur
ex S. August. lib. de fide & operibus c. 7. quod re-
fertur. 34. q. 1. c. 5. virgo &c. 2. ut lite pendente:
ubi habetur: quod conjugum alteruter accusatus
(de matrimonii defectu) ante probatam accusa-
tionem, jure, quod habet in altero, privari non
possit. Et expressius c. inquisitioni de sent. excom-
municationis. 4. Quod si denique Matrimonii
defectus alicui manifeste exploratus sit, jam nec
reddere, nec petere poterit: quin debet potius ex-
communicationis sententiam humiliter sustinere,
quam per commercium carnale peccatum operari
mortale (scil. fornicationis, petendo, vel red-
dendo putatitiae conjugi) ait Innocentius III. cit.
c. inquisitioni. At valde difficile est, quod ibid. in
fin. subjungit: verum, cum conscientia pulsat a-
nimū ex credulitate probabili, & discreta, quam-
vis non evidenti & manifesta, debitum quidē reda-
dere

dere potest, sed postulare non debet, ne in altero ipso contra legem conjugii, vel contra judicium concilii cuius committat offensam. Hæc Pontifex. Vnde est responsio DD. & Canonist: apud Laym. quod. cit. num. 24. fin. Ipse autem facilius respondet senset, ibi Pontificem loqui de illo, qui ab initio malâ fide contraxit matrimonium; quia videtur tunc dubitabat vel dubitare debebat de ejus valori ut proinde casus sit similis illi, de quo agitur. **Dominus**, mox allegando. Contrà verò, si cum matrimonium ab initio contraxit malâ vel de fide ob latentis impedimenti suspicionem per verantem dubio, ipse debitum petere non potest ob rationem datam: attamen alteri coniugi, bonâ fide contrixerat, bonâ fide petenti reddi obligatur. Ita expressè resolvit Pont. Alexander III. c. **Dominus de secundis nuptiis.** ubi dubius de valore matrimonii, quod contrixerat, nondum habitâ certitudine de morte prioris coniugis, spondet: *Ei, qua sibi nupsit, debitum non debet postulantem, quod à se tamen noverit nullatenus exigendum.* Communis DD. cum Sanch. cit. Laym. Dian. cit. Porrò si uterque coniux in fide contraxit, scil. gnarus vel dubius de impedimentoo dirimente, jam neuter poterit per planum multò minus alteri petenti alterum reddere tenetur, ut omnes advertunt. *Ratio clara est:* si jam neutrī suffragatur possessio malâ veldubia incepta. At quid si conjuges eo casu habeantur in Litiones aliquas probabiles, matrimonium valeat quamvis probabilius judicent, non valere? Pon-

alteri ipsos reddere & petere debitum, affirmant Sanch.
umon cit. disp. 42. de matrim. n. 9. Negat autem mordi-
ex. Vi cus Merolla apud Dian. cit. p. 4. tr. 3. resol. 15. fin.
Laym qui utramq; sententiam censet probabilem. Ego
ndend sententiae Sanch. libens accedo propter rationem
ii ab in datam. sect. 3. de conscientia probabili. Confor-
a vid miter ad predicta resolvendum erit in aliis mate-
jus val riis quibuscunque. His ita suppositis, jam statua-
o agim mus aliquot regulas communies pro casibus parti-
ò, si cularibus innumeris resolvendis.

§. IV.

In Dubio non presumitur factum, sed demonstrari debet.

Dicitum hoc habetur in jure civili L. in bello. ff. 78
de captiuis postliminiò reversis. Atque uni-
versaliter verum est, quando dubitatur de facto
principali aliquo, ut, *an voveris, percusseris, &c.*
I solo exceptio: nisi in casu particulari jus aliud sta-
tueret, ut de facto homicidii in ordine ad irregu-
laritatem: de quo infra num. 98. At vero, quan-
do jam constat de facto aliquo principali, & du-
bitatur solum de altero aliquo facto accessorio, vel
secundario, non est universaliter verum, sed am-
plam habet exceptionem. Accipe hanc generalem:
*In dubio tale factū presumitur, quando de jure fa-
ciendum erat: aut sit ita ordinariè fieri soleat: aut
est: Si ita fieri sit favorable facienti. Ex Laym. cit. c. 5.
dubia 4. n. 32. & aliis. Quò spectat & alia regula Glosse
beantur L. de contrahenda. ff. de regulis juris. In dubio
ton præsumitur actum aliquem, v.g. donationis, legati,*

legati &c. intervenisse. Si autem constet, ut
aliquid actum potius ut validum, quam ut immo-
pronuntietur. Quod si ergo constet, homo omni-
quidpiam egisse. v.g. aliquid Deo vovisse: m
monium contraxisse, testamentum condicione
rem alienasse, aliuvme contractum celebrasse
& dubitetur solùm de accessoriis jure debiti pte-
fieri solitis, ea meritò facta præsumuntur: cui
quod adhibuerit sufficientem deliberationem
nimis se obligandi & implendi, solemnitate
jure ad talem actum requisitas, &c. Quia in
rūm rationabile est, ut magis existimetur ali-
munus suum rectè obiisse, atque in eo, quod
nihil necessarium omisisse: Delictum enim ex-
fectus non præsumitur, sed demonstrari de-
Quæ maximè vera sunt in materia favorabilis
ranti. Quò etiam referri debet, quod quin
cunque constat de actu externo ritè peracto
matrimonii contractu, Religiosæ professione
stamenti, &c. in dubio præsumantur actus in
sufficientes & requisiti adfuisse, nisi acceda
præsumptio in oppositum, ob eandem ratio-
nes pro casibus particularibus communius o-
rientibus resolvendis.

Regula Generalis.

79. **I**llud possidet, aut præsumitur in dubio, quod
certum est, vel prius est, vel prior alicuius cul-
lariter accessorium, aut certè dubitanum ma-
vorabile. Hanc rudem, ac velut rusticam reli-
ciem.

instet, credo Confessario simplici sufficientem, certè facile applicabilem ad plerosque casus: sanè non homines. Quænam enim universalis regula istum casuum Euripum ac voraginem contineat? certè neque illa, quam ex Soto tradit Sanchez cit. l. ac 10. n. 13. & ex eo Bardi discept. s. c. 5. à præsumptione fori externi petitam: quam tamen difficeretur applicabis.

REGULÆ SPECIALES.

Prima.

Quia in primis regulis dubitatur de lege aliqua g.
lata, promulgata, recepta, aut de vero certe
eo sensu, homo manet in possessione sua libertatis contra legem. Contrà. Quandocunque constat, legem aliquam fuisse latam, promulgatam,
receptam; dubitatur autem solum de ejus obligatione protali vel tali casu; vel de ejus abrogatione,
Lex est in possessione sua obligationis contra hominem dubitantem. Ratio: Quia in primo certa
est libertas, dubia obligatio: in secundo, certa
est obligatio, dubia liberatio.

Exempla primæ Partis.

I. Dubitas, an pro hac vigilia sit indictum jejunium: aut hodie hujus Sancti Festum: non teneris. Jejunare, vel Missam audire, &c. jam saepius inclucatum. Item Germanus scit, in Quadragesima magna esse indictum jejunium, dubitat autem, an replicat sibi vesci ovis, caseo, butyro; licet iis ve- scitur.

scitur. Etsi enim lex sit in possessione obliga*tionis* quoad jejunium, non tamen est in possesso*stricti sensus*, cui defacto universali*ut tan*
Germania derogatum est.

II. Item leges in Diana vel alio Authore, non *Fili*
aliquam constitutionem Romæ editam, ne*scia*
tem vel dubitas, an authenticè publicata sit in p*ro*
Dioceesi vel Patriâ, non obligaris. Quia licet stat
le credam, leges Pontificias Romæ in locis*litione*
publicatas jam sortiri essentialē vim obligati*onis*
Christianos per totum orbem, ex communib*e*
sententia: certum tamen puto, non habere*l*
actu*obligandi* in aliis partibus, nisi ubi obligat*io*
ri*e* publicata*e* vel intimat*a* sunt, utpote per *L**e**t**e**v*
*t**o*s, Episcopus, Prælatos Regulares, respe*ci*abilit*is*
quibus in eo negotio credere tenemur: De*bet*
autem nobis constare debet. Marchant, *Tract. de*
p. 2. Tr. 2. Tit. 8. q. 5. in appendice.

III. Dubitas: an lex aliqua præcipiens, vel *el*
hibens, præsertim censuram vel irregularit*at*
inducens, nunquam us*u* recepta fuerit, & vim obligat*io*
ligandi obtinuerit, utpote quia nihil contr*ad*
ejus us*u*, præsumi potest, non esse us*u* recepta*erbo*
idque maximè, si videoas alios communiter *ap*
oppositum, adeò ut nec tu peccati d*amnari* *um*
sis, si eam non observes. *Ratio est*: Quia jam ab*us*
bitatur de aliquo essentialiter requisito ad ob*ligationem* legis: dum enim dubitatur, an lex ali*quid*
do us*u* recepta sit, eo ipso dubitatur, an aliquis mis*er*
obligaverit: ideoque possessio non stat ex i*ona*
legis, sed pro subditis suam libertatem poss*o*gat*ur*

obligi tibūs: ita Azorius tom. I. l. 2. c. 19. q. 12. Cas-
tiglione stropal. aliisque citatis probabilem & in praxi tu-
fali ut tam censet Diana. cit. p. 4. tr. 3. resol. 14. Etsi
contrasentiant Sanch. tom. I. lib. I. moral. c. 10.
te, ne Filiucius tom. I. tr. 21. c. 4. n. 164. Bonaci-
nescina, & alii apud Dian. ibid. eò quod tunc præsum-
ma sit in p̄tio & possessio videatur stare pro lege, quam con-
licet stat esse latam, & dubitatur tantum de ejus execu-
cione. Sed hoc negatur: dubitatur enim de ipsa
obligatione legis aliquando habita, quæ nisi pro-
muntur, possesso stat pro libertate.

abere IV. Similiter quando verè dubitatur, an con-
oblig suetudo aliqua hactenus observata in Comunita-
per L. v. g. Festum aliquod celebrandi, jejunium, vel
especial abstinētiā talis diei servandi, peregrinationem
De obeundi, habeat vim legis obligantis, an solum
Tridevotionis vel honestatis: potius inclinandum est
n eam partem, quod consuetudo sit devotionis,
s, vel vel honestatis, quam obligationis: quia generalis
Iarini regula est: quod in dubio nemo præsumitur velle
& vim obligari: neque expedit multiplicare præcepta,
contraibi moraliter certa non sunt, vel probabilis. Ita
eeperbotenū Suarez de legibus l. 7. c. 15. Rebellus,
iter a osque sequens Diana cit. resol. 58. etsi opposi-
nari um sentiat Azorius tom. I. l. 5. c. 15. q. 5. & sine
ia jam dubio tutius.

Exempla secundae Partis.

I. Constat esse legem latam de non portandis
aliquam mis, de non comedendo, vel bibendo extra
ut ex monasterium; dubito verò, an talis lex denuo ab-
possedita sit, vel per non usum cessavit &c. teneor
obli-

82

obligatione legis, pro qua stat possessio contri-
bitantem. Quodsi tamen verè dubites, an talia
unquam usu recepta fuerit, & vim obligando
tinuerit, puta quia nihil omnino constat de
usu, maximè si videoas alios communiter
contrarium, non potest peccati damnari;
quóque non observes, ut modò ante diximus,
constat, rem, quam possideo, esse alienam, ve
stitutioni alioquin obnoxiam; dubito vero
præscribere vel usucapere possim, ut restitu-
non teneat, manente dubio, teneat restitu-
quia certa lex restitutionis non potest elidit,
meum dubium.

II. Constat me emisisse votum, vel juramen-
tum: dubito autem, an dispensatum vel irritum
sit; aut si dispensatum, vel irritatum sit, tamen
dubiā fuit potestas dispendandi, vel irritandi: ce-
st, me manere obligatum; quia certa obli-
voti vel juramenti non potest tolli dispensa-
per vel irritationē dubiā quoad factum vel valo-
At quid si dubitem, an votum illud, vel jura-
tum emissum sit ante vel post annos pubertatis
ideo an à Patre vel Tute meo irritari possit: cer-
huc posse à Patre vel Tute irritari contra DD.
& quosdam alios docent communis Suarez de L
lig. tom. 2. l. 4. c. 6. n. 1. Sanch. l. 4. Mon. Dia-
32. n. 2. Joann. Sanch. Tamb. eosque citantur eo
fol. 37. Ratio est: Quia licet votum manet cujus
possessione respectu ipsius voventis, eumque non
dubio obliget, non tamen respectu irritantur in j
cau-

enim retinet certam possessionem suæ potestatis dominativæ in filium ad ejus vota ante pubertatem edita irritanda: ergo quamdiu non constat de exemptione filii ab hac potestate Patris per certò elapsum tempus pubertatis, Pater non est privandus hâc potestate suâ. At ulterius, quid si dubium sit, an votum sit confirmatum à filio post annos Pubertatis, ut sic amplius à Patre irritari nequeat?

B. Sive dubitetur de ipsa confirmatione facta, sive solum de tempore confirmationis factæ, an Icil. filius ante vel post pubertatem votum confirmaret, adhuc poterit Pater irritare ob eandem rationem, certam scil. possessionem suæ potestatis dominativæ, quâ per illam dubiam exemptionem privari non debet, ut latius videre potes apud eundem Sanch. cit. n. 7. & 8,

III. Constat, hodie esse indictum jejuniū, dubito verò, an me obliget ob laborem, vel iter peractum &c. teneor jejunare, quia certa obligatio dubiâ excusatione tolli non potest: vel petenda erit dispensatio à Superiore: & generaliter quan- docunque causa excusans ab obligatione legis certae est dubia, dispensatione opus est. Comunis DD. Sanchez l. 2. de Matr. disp. 41. n. 37. Suarez de Legibus l. 6. c. 8. n. 7. Fillicius, aliisque citatis Dian. p. 4. tr. 3. resol. 22. & 56. Quodsi tamen eo dubio ageretur de damno notabili salutis alius cuius, nisi carnes comedat, vel iteratò reficiatur, non opus fore dispensatione, docet Joan. Sanch. in select. disp. 51. n. 9. ita ratiocinans: existente causâ manifestâ non egere jejunantem dispensa-

THEOL. MORAL. PARS I. H. tio-

tione comedendi carnes , omnes fatentur : eod ergo modo dubiâ causâ existente opus non dispensatione , cùm idemmet jus habeat aliquis fugiendum damnum certò venturum , atque il de quo rationabiliter dubitatur , an sit futurum sic ille apud Diana cit. resol. 56. meritò addenda sed an probabiliter , videant alij. Certè mihi probabile non videtur. Habet quidem quisque vitandi damnum etiam incertum , si tamen lex sistat , dispensatio petenda est : atque id docet opera praxis Ecclesiæ , & Episcoporum : semper enim dubiè excusati ex testimonio Medicis dispensationem petere coguntur. Quòd si talis aliquis verè rationabiliter dubitans de damnatione ex jejunio sine dispensatione carnes mederet , secluso contemptu , non ausim statim damnare peccati mortalis.

IV. Eodemque modo resolvendum , quia dubia est causa excusans ab auditio[n]e Sacrae recitatione Horarum &c. Atqui si dubites ob infirmitatem v. g. totum , vel saltem major partem sine nocumento valeas recitare ? R. Diana cit. resol. 67. eo casu te posse & debere reformare judicio Mcdici , qui si asserat recitatione nocitura[m] , certè deobligaberis : si secùs , ob tutus manebis , etiam si possis solas Horas minime dicere , seu partem officij minorem : est enim sententias ab Innocentio XI. damnatas exceptam hæc §4. Qui non posset recitare maximum & landes , potest autem reliquas Horas , nihil tenetur , quia major pars trahit ad se minime

At quid si ipse Medicus dubitet, an graviter nocitura sit recitatio? *Suarez cit. purat, te manere obligatum, quia præceptum, ejusq; obligatio est certa, & causa excusans dubia maximè: ideoq; prævales & possidet præcepti obligatio.* Sed Bonacina de Horis *Can. disp. I. q. 6. punct. I. n. 4. negat, te esse obligatum:* Idque probabilius judicat *Castropalans apud Dian. ibid. non dissentientem.* Ratio est: Quia non teneris periculo gravis damni te expondere ob præcepti Ecclesiasti observationem: nam et si ipsum damaum sit dubium, attamen periculum illius gravis damni non dubium, sed certum est; quo stante præceptum Ecclesiasticum non obligat, nec possidet, sed potius possidet præceptum naturale cavendi grave nocumentum proprium, Ego rursus accedo Sententiæ *Suarez* observationem præcedenti exemplo indicatam: ideoque aio, opus esse dispensatione Superioris, quæ si haberet nequeat, tentandum esse, quo usque periculum damni verè advertatur. Tandem quando in simili casu verè dubitas, an opus sit dispensatione Papæ, Episcopi, vel Superioris, te non obligari ad eam petendam, sed tuto procedere posse probabiliter docent Eman. Sa. V. dispensatio n. 1. Laym. l. I. tr. 4. c. 22. n. 4. aliisque citatis Castropal. & Barbosa apud Dian. cit. resol. 46. contra Bonacinan putantem, talem se exponere periculo peccandi in legem Superioris. Ratio est: Quia in tali casu, cum incerta sit necessitas dispensationis, ad est præsumptio pro libertate, neque alicui moraliter periculo faciendo contra legem te exponeres; quia

H 2

nep

non debes te censere legi adstrictum. Et concilium ex tutiori sententia, eo dubio opus esse dispensatione in casu alioquin Papali, adhuc poterit dispare Episcopus; quia non videtur Pontifex reservare casus dubios, sed certos, ait Castrop apud Dian. *ibid. fin.* Et in simili de votis iterum agam mox infra.

REGULA II.

83 *In dubio facti fundantis legem homo manu in possessione sua libertatis. Contrà In dubio facti supponentis legem, lex manet in possessione oblationis.* Ratio Regulæ est eadem, quæ prioris.

Exempla primæ Partis.

84 I. *In pœnis.* Universaliter in omnibus iuribus legibus pœnalibus, etiam censurarum & irregularium, in dubio facti, quando verè invictius dubitatur, an quis commiserit tale factum propter quod constat esse decretam pœnam, absuram, vel irregularitatem. &c. nemo censetur nisi ligatus: exceptâ solâ irregularitate ex delicto vel homicidij voluntarij, constante corpore delictum & non aliter: nam delictum commissum estum fundans legem pœnalem: & quia in dubio specialiter non præsumitur delictum commissum, non potest inducere obligationem pœnæ. Accedit verè invicibiliter dubites, an homo à te percutiatur Clericus, nec ne, & ideo an sis excommunicatus, non debes te censere excommunicatum, sed licet audire Sacrum, aliisque omnia excommunicatis prohibita facere potes: Quia nimis artif.

dubio non præsumitur factum, & melior est conditio possidentis; cum ergo quilibet possideat jus communicandi cum fidelibus, in Sacris, & Politicis, non debet in dubio eo jure spoliari. Sed de his mox plura inferius assert. seq. Similiter si dubites, an aliis sit excommunicatus, aut si scias, eum excommunicatum, dubitas tamen, an sit non toleratus, scil. notorius percussor Clerici, aut jam nominatim denuntiatus; non debes eum devitare, sed ut eum evitare tenearis, requiritur notitia moraliter certa notoreitatis, vel denuntiationis factæ. Ex communi Filiuc. tom. I. tr. 13. c. 7. n. 129. aliosque citans Dian. cit. resol 35. &

71. Ratio iterum est: Quia alias faceres illi injuriam, cum in dubio melior sit conditio possidentis. Excipe tamen, nisi ageretur de valore auctus, ut si velles confiteri ei, quem dubitas, esse excommunicatum non toleratum; tunc enim abstinere deberes, ne te exponas periculo faciendo Sacramentum irritum, modò absque scandalo, vel alio periculo abstinere possis. Item si scias, hunc esse peccatorem, v. g. usurarium, concubinarium, sed dubitas, an sit notorius seu publicus, vel occultus, adhuc non est ei deneganda Eucharistia, quia in eo dubio homo possidet libertatem accedendi ad hoc Sacramentum. Ita post alios Dian. ibid. Adde speciale non rarum in praxi: si dubitatur, an infans fuerit valide baptizatus ob materiam, vel formam, vel intentionem dubiam, v. g. quia fuit ablutus in solo pede, vel in aqua artificiali, vel à Sacerdote, aut alio ebrio, balbu-

tiente &c. etsi supervivens debeat rebaptizari conditione, attamen sic mortuus non est prædus Ecclesiasticâ sepulturâ, sed in loco Sacro peliri potest & debet, ob eandem semper rationem, ex communi Dian, *ibid. resol. 69.*

II. *In votis & similibus*: Qui verè dubitat emiserit votum, fecerit juramentum vel alii promissionem DEO vel homini: aut (quod quentissimum) constat quidem, te aliquid mandare crevisse, dubitas autem invincibiliter, an ne proposueris, an verò verè promiseris, ac animo obligandi habueris, & omnibus consider nulla pro voto præsumptio appareat; non tens obligatione voti. Ut contra *Cordubam*, *Vagum Azorium*, & alios sanè non paucos apud *Dian* p. 4. tr. 2. resol. 10. docet jam communior & praxi tuta sententia, cum *Suar. tom. 2. de Relig. l. 4. de voto. c. 5. Sanch. l. 1. Moral. c. 10. dubi Layman. Marchant citati. Ratio est: Quia nō hīc est possessio pro voto, vel juramento, sed tā pro libertate voluntatis; nam illa facta fundat legem, quæ, quia in dubio non præsumuntur, possunt fundare obligationem contra ceteram libertatem hominis. Et specialiier *Obligatio pro juramenti, promissionis, adstruenda non est, nisi quide cognoscatur. Arg. l. Quidquid de verb. lig.* Addunt DD. citati, verum esse, etiam si aliquis suspicetur, seu magis inclinet in eam partem, quæ vovisset, jurasset, promisisset, dum tamen incertus manet non teneri. *Imq. Sanch. citat n. 37. ad verum esse, etiam si quis ob rationes utrinque**

currentes probabilius opinetur, se vovisse, dummodo etiam rationes probabiles habeat, quod non voverit: posse, sequendo opinionem etsi minus probabilem & tutam, non implere. *Ratio est:* Quia licet pro voto fortiores urgeant rationes, & homo in eam partem magis inclinet; si tamen non sint adeo efficaces, ut assensum certum generent, sed rem adhuc relinquant dubiam, si altera pars adhuc appareat probabilis, omnino debet prævalere, possessio certæ libertatis.

III. *Ambigua circa vota.* 1. Constat quidem, me emisse votum, sed dubito, an habuerim intentiōnem me obligandi? teneorūe voto? Omnipotē sic: quia possessio & præsumptio stat pro voto; nam in dubio præsumitur quivis potius recte vovisse, vel promisise cum debita intentione essentiali promissionis, quam stulte & nugatoriè. 2. Dubito, an habuerim sufficientem deliberationem, ut pote quia votum factum fuit in aliqua animi perturbatione, v. g. ob metum mortis, ex morbo, naufragio, latrocino, aut ob vehementem passionem iracundiae &c. maneōne obligatus? Omnipotē manus: quia in his casibus raro contingit defectus deliberationis requisitæ; & ideo ex communiter contingentibus præsumitur, debitam deliberationem adfuisse, tanquam aliquid alteri certò regulatiter accessorium. Ita Suarez de Relig. tom. 2. l. 4. c. 6. n. 10. Sanch. lib. 4. Moral. c. 1. n. 13. Layman. cit. Dian. p. 4. tr. 3. resol. 11. 3. Dubito, an tunc temporis, quando vovi, habuerim usum rationis, aut defectum deliberationis, ex teneraetate, quia

H. 4

val-

valde puer vovi? Distinguendum cum Sancti pro
modò cit. n. 14: si vovens septennium exple
tempore emissi voti, præsumendus est usus & g
nis in ipso (nisi occurrant præsumptiones in pro
trarium prævalentes) ac proinde obligabit vo
juramentum, vel alia promissio. Si autem n. 6
non explevit septennium, præsumitur regulam alii
defectus rationis (nisi in raro casu de illo contu
ret) ac proinde non obligabitur. 4. Hoc ipse sus
dubito, an tunc expleverim septennium, nec c
quando vovi? Respondebitur mox regul. 3. p
terim obiter nota, non solum ejusmodi vota p
obia irritari, vel dispensari à potestatem habent ser
verum etiamsi ejusmodi vota dubia emissa eis p
in materia reservata, utpote de castitate perpetua. Nec
aut Religione ingredienda, non censentur esse dubia
servata Pontifici, quia cum reservatio sit odio pos
restringenda est ad casus certos, non extendenda tene
casus dubios, sine dubio non ex mente Pontificis. Sess.
universalis Patris. Communis cum Suarez n. 6. c. 6. o. 26. n. 6. Sanch. cit. l. 4. c. 40. n. 26. Quare non
ejusmodi & quibusvis dubitis votis dispensari ita p
test Episcopus, vel alias Privilegiatus.

IV *Ambigua circa Professionem.* Emisi p
fessionem Religionis, sed. 1. dubito: an meā
intercesserit, nec ne, præsumitur, non intercess
& professionē valere: ut in quovis actu decernat
L. 2. ff. de his, quem tū causā. 2. Constat, i
tum intercessisse, sed dubito, an justè incussum
rit, an verè gravis, vel levis, ideoque professio
leat, nec ne? Iterum præsumendum est pro val
8. Et p

Sanch. professionis; quia cùm constet de professione, &
exclusio dubia sit, possessio stat pro professione:
& generaliter quandocumque dubitatur de valore
professionis, judicatur in favorem Religionis.

Communis DD. Suarez, tam. 2. de Relig. l. 7. c. 2.
n. 6. Sanch. de Marrim. l. 7. disp. 37. n. 12. Less.
aliique apud Dian. cit. resol. 55. 3. Certè ex me-
tu gravi injustè incusso, vel alia causa fictè profes-
sus sum, sed dubito, an intra quinquennium ratifi-
caverim, nec ne? Distinguendum est: si ante elap-
sum quinquennium sic dubites, non teneris stare
professione; sed adhuc reclamare, & exire potes,
servatis servandis: quia ante quinquennium elap-
sum nec jus præsumitur ad ratificationem; ergo
nec tu in dubio præsumere debes: ideoque in ea
dubio possessio stat pro libertate. Contrà vero, si
post elapsum quinquennium primùm sic dubites,
teneris professione: quia jus ipsumque Cone. Trid.
sess. 2 s. c. 19. de Regular. præsumit, professum ra-
tificasse suam professionem, si ante quinquennium
non reclamavit: ergo & ipse professus dubitans
ita præsumere debet: & jam possessio stat pro Re-
ligione. 4. Volo ingredi vel profiteri Religionem,
sed dubito, an necessitas parentum sit gravis, ut
meā ope necessariò egeant, nec nec? Potes licetè
ingredi & profiteri, & jam professus egredi non
poteris secundum omnes; quia cùm eo casu du-
biū sit præceptum, & obligatio succurrenti pa-
rentibus, possidet libertas filii ad ingrediendam
Religionem. Vide latè Sanch. l. 4. Moral. c. 4. n.
8. Et nos iterum suo loco p. 3. de votis.

H 5

Exem.

Exempla secundæ Partis.

85 I. Dubitans, an Vesperas vel alias Horas haberet solvere: an votum suum, juramentum, aliam promissionem impleverit: an certæ alicuius obligationis remissio facta sit, vel hic & nunc causans causa adsit, &c. manet obligatus adhuc plere, secundum omnes, nemine contradicente Tannero *hic disp. 2. q. 6. dub. 4. n. 48.* Cui enim fuit obligatio, dubia vero exsolutione vel liberatio, quæ, quia sunt aliquid facti, in dubio præsumuntur: ideoque possessio & præsumptio stat pro legis obligatione. Excipe tamen si probabilem conjecturam habeas in contrarium ut si dubitans de Hora aliqua recitata mente habuisse propositum recitandi, librum tenet Horas incepisse &c. præsumere poteris, testasse; idque maximè, si scias, te Horam aliquam recitasse, dubitas autem solum, an aliquem cum dixeris; immo si sis timidæ conscientie, faceres repetendo, aperis enim januam scrupuli & ideo Confessarius tibi injungat, ut non repete & reliquum officium prosequaris, inquit benignus *Homo bonus apud Dian. cit. resol. 68.*

II. Idque universaliter verum est, quandoque ex parte operantis supponitur certa obligatio vel debitum aliquid faciendi, & dubia sit implementatione in materia justitiae erga alterum, ut in *Vasquez 1. 2. disp. 66. c. 7.* saltem quando solvitor dubitat, an v. g. debitum solverit, rem nam restituerit, &c. creditor autem non dubit sed vel existimet non esse sibi satisfactum, vel

culti sibi debiti ignarus sit. Tunc enim iterum possessio stat ex parre debiti certi, & solutio dubia non præsumitur. At, quid si uterque tam debitor, quam creditor dubitet de solutione facta? Debitorum adhuc teneri ad integrum solutionem affirmat *Sanchez. cit. c. 10. n. 12.* Eò quod creditor sit in certa possessione sui juris, quo per dubiam solutionem privari non potest. Contrà, debitorem omni obligatione liberat *Tanner. cit. n. 49.* Eò quod in tali dubio melior sit conditio possidentis, utraque opinio probabitur, adeò ut eo casu, nec debitor condemnandus sit, si omittat: nec creditor, si exigat integrum solutionem, ut notat *Layman cit.* qui tamen longè probabilius resolvit, ad æqualitatem inter utramque partem servandam, debitorem teneri non ad integrum solutionem, sed tantum ad partem debiti secundum proportionem dubii: Quia æquitas non patitur, ut debitor, sine sua culpâ, magno periculo subjaceat solvendi bis integrum debitum, creditor autem & ipse dubitans, una cum dubio binæ solutionis, nulli periculo expositus sit.

III. Titius & Catus codem ferè tempore rem habuerunt cum Anna, nata inde prole; jam dubitatur quisnam eorum sit Pater, & prolem alere tenetur. Responsio communis est, utrumque obligari pro parte rata & æqualiter; cùm utriusque constet de delicto; dubitent autem de excusatione. Sic *Vasq. Turrianus, Salas, & alii apud Dian. sapè cit. resol. 31.* Verum mihi probabilissima visa est sententia aliorum, neutrum obligari ad quidquam;

nam

nam licet constet de delicto, non tamen confit
sed dubium est, quisnam obligationem contra
rit, ideoque melior est conditio utriusque pa-
dentis res suas. Adde; quod neuter infantide
num instulecit, sed potius alteruter magnum
num præstiterit; cum melius sit esse, quam
esse. Alia est ratio de duobus adulteris respon-
mariti, qui natam ex adulterio prolem alere co-
tur. Ita præter alios fusè Lugo rom. 1. de ju-
disp. 13. sçt. 2. n. 20. Opposita tamen senten-
ciamque obligans ad partem est communio-
certè in praxi tutior. Vide Bardii discept. 6. c. 9.
21. Similiter in Concilio per suffragia secreta
clusa est res injusta, in damnum Reipublica-
privatae personæ; dubito ego, an meum ven-
tuerit ex primis majoribus sufficientibus, an re-
ex posterioribus post damnum suffragiis suffici-
tibus jam conclusum, tenebórne ego restique-
vel saltem concurrere ad compensationem da-
ni illati? Affirmat Petrus Navar. l. 2. c. 4. n. 31.
quod rursus certum sit delictum & restitu-
debitum, dubia verò excusatio. Sed æquè pro-
biliter negant *Rebellus Gordonus*, eosque cui
Dian. resol. 36. eò quod sit dubia obligatio, id
melior conditio possidentis: utraque senten-
probabilis.